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Uszczelnienie wału pionowego za pomocą 
cieczy magnetycznej zawierające korpus, ma-
gnesy trwałe, wielokrawędziowe nabiegunniki, 
tuleję kołnierzową i ciecz magnetyczną, zna-
mienne tym, że we wgłębieniu korpusu (4) 
umieszczony jest zwornik, (7) na którym spo-
czywa para magnesów trwałych (5) i (6) spola-
ryzowanych osiowo a do nich przylegają wielo-
krawędziowe nabiegunniki (8) i (9) w postaci 
tulei kołnierzowych zaopatrzonych w występy 
uszczelniające usytuowane na ich powierzch-
niach walcowych zaś pomiędzy nabiegunnikami 
(8) i (9) jest usytuowana cienkościenna część 
stopniowanej tulei (2), a szczeliny utworzone 
pomiędzy występami uszczelniającymi nabie-
gunników (8) i (9) i walcowymi powierzchniami 
cienkościennej części stopniowanej tulei (2) są 
wypełnione cieczą magnetyczna (10).
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie wału pionowego za pomocą cieczy magnetycznej 

przeznaczone dla urządzeń pracujących w środowisku gazowym lub w warunkach wysokiej próżni.
Znane jest z opisu patentowego SU 1 173 121 uszczelnienie ferromagnetyczne wału pionowe-

go, które składa się z magnesu trwałego i nabiegunników umieszczonych w obudowie oraz 
z tulei kołnierzowej, osadzonej na wale. Jeden z nabiegunników i kołnierz tulei mają stożkowe po-
wierzchnie boczne o tym samym nachyleniu. Szczeliny zawarte pomiędzy występami uszczelniający-
mi na powierzchniach stożkowymi kołnierza i jednego z nabiegunników oraz między występami dru-
giego nabiegunnika i tuleją wypełnione są cieczą magnetyczną utrzymywaną w tych szczelinach przez 
pole magnetyczne, wytwarzane przez magnes trwały.

Znane jest ze zgłoszenia patentowego P - 317 781 uszczelnienie ferromagnetyczne wału pio-
nowego zawierające korpus, magnesy trwałe, nabiegunnik z występami uszczelniającymi, ciecz ma-
gnetyczną oraz tuleję kołnierzową osadzoną na wale. Pomiędzy kołnierzem tulei kołnierzowej 
a korpusem usytuowana jest obudowa uszczelnienia. W obudowie tej umieszczona jest, co najmniej 
jedna para spolaryzowanych osiowo magnesów trwałych, przy czym jeden z magnesów skierowany 
jest biegunem S względem czoła kołnierza tulei, a drugi biegunem N względem tego czoła lub odwrot-
nie. Wielokrawędziowe występy rozmieszczone są na powierzchni czołowej kołnierza bezpośrednio 
pod biegunami magnesów, tworząc wraz z częścią kołnierza nabiegunniki. Ponadto powierzchnie 
czołowe kołnierza i obudowy uszczelnione są dodatkowo za pomocą uszczelnienia labiryntowego, 
usytuowanego w obudowie uszczelnienia i kołnierzu tulei po zewnętrznej stronie magnesów.

W innej wersji wykonania wynalazku w obudowie uszczelnienia umieszczony jest, co najmniej 
jeden spolaryzowany promieniowo magnes trwały, a korzystnie para magnesów trwałych spolaryzo-
wanych promieniowo. Magnesy zwrócone są ku sobie jednoimiennymi biegunami S lub N. Wielokra-
wędziowe występy rozmieszczone są na powierzchni czołowej obudowy uszczelnienia lub na po-
wierzchni czołowej kołnierza tulei w bezpośrednim sąsiedztwie magnesów oraz pomiędzy nimi.

Istota uszczelnienia według wynalazku zawierającego korpus, magnesy trwałe, wielokrawę-
dziowe nabiegunniki, tuleję kołnierzową i ciecz magnetyczną polega na tym, że we wgłębieniu korpu-
su umieszczony jest zwornik na którym spoczywa para magnesów trwałych spolaryzowanych osiowo 
a do nich przylegają wielokrawędziowe nabiegunniki w postaci tulei kołnierzowych zaopatrzonych 
w występy uszczelniające usytuowane na ich powierzchniach walcowych pomiędzy nabiegunnikami
jest usytuowana cienkościenna część stopniowanej tulei, a szczeliny utworzone pomiędzy występami 
uszczelniającymi nabiegunników i walcowymi powierzchniami cienkościennej części stopniowanej tulei 
są wypełnione cieczą magnetyczną.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku przedstawiającym 
uszczelnienie wału pionowego z zastosowaniem cieczy magnetyczne w przekroju osiowym.

Na węższej części wału 1 jest osadzona stopniowana tuleja 2 uszczelniona na wale 1 pierście-
niem uszczelniającym 3 typu „O” zaś na szerszej części wału 1 jest usytuowany korpus 4 w którego 
wgłębieniu usytuowany jest zwornik 7. Korpus 4 wykonany jest z materiału niemagnetycznego. Na 
zworniku 7 spoczywa spolaryzowana osiowo para magnesów trwałych 5 i 6 usytuowanych w ten spo-
sób, że jeden z nich skierowany jest biegunem S, a drugi biegunem N względem dna wgłębienia lub 
też biegun S i N skierowane odwrotnie. Do magnesów 5 i 6 przylegają Wielokrawędziowe nabiegunniki
8 i 9 w postaci tulei kołnierzowych zaopatrzonych w występy uszczelniające, które znajdują się na ich 
dłuższych powierzchniach walcowych, przy czym występy uszczelniające w nabiegunniku 8 wykonane 
są na jego zewnętrznej powierzchni walcowej, zaś w nabiegunniku 9 występy uszczelniające wykona-
ne są na jego wewnętrznej powierzchni walcowej. Pomiędzy nabiegunnikami 8 i 9 jest usytuowana 
cienkościenna część stopniowanej tulei 2, a szczeliny utworzone pomiędzy występami uszczelniają-
cymi nabiegunników 8 i 9 i walcowymi powierzchniami cienkościennej części stopniowanej tulei 2 są 
wypełnione cieczą magnetyczną 10.

Podczas pracy wału zamknięty obwód magnetyczny utworzony jest przez magnesy trwałe 5 i 6, 
zwornik 7, nabiegunniki 8 i 9, cienkościenną część stopniowanej tulei 2 i ciecz magnetyczną 10, a siły 
pola magnetycznego utrzymują ciecz magnetyczną 10 w szczelinach utworzonych pomiędzy wystę-
pami uszczelniającymi nabiegunników 8 i 9 i walcowymi powierzchniami cienkościennej części stop-
niowanej tulei 2, zapewniając szczelność.
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Zastrzeżenie patentowe

Uszczelnienie wału pionowego za pomocą cieczy magnetycznej zawierające korpus, magnesy 
trwałe, wielokrawędziowe nabiegunniki, tuleję kołnierzową i ciecz magnetyczną, znamienne tym, że 
we wgłębieniu korpusu (4) umieszczony jest zwornik, (7) na którym spoczywa para magnesów trwa-
łych (5) i (6) spolaryzowanych osiowo a do nich przylegają wielokrawędziowe nabiegunniki (8) i (9) 
w postaci tulei kołnierzowych zaopatrzonych w występy uszczelniające usytuowane na ich powierzch-
niach walcowych zaś pomiędzy nabiegunnikami (8) i (9) jest usytuowana cienkościenna część stop-
niowanej tulei (2), a szczeliny utworzone pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników (8) 
i (9) i walcowymi powierzchniami cienkościennej części stopniowanej tulei (2) są wypełnione cieczą 
magnetyczna (10).
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